
АДМИНИСТРАЦИЯ КЫШТЫМСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. Кыштым

Об утверждении Положения о 
системе нематериального поощрения 
граждан, участвующих в социальных, 
добровольческих (волонтерских) 
проектах на территории 
Кыштымского городского округа

В соответствии со статьей 17.4 Федерального закона от 11 августа 1995 года N 
135-ФЗ «О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве),

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о системе нематериального поощрения граждан, 
участвующих в социальных, добровольческих (волонтерских) проектах на 
территории Кыштымского городского округа (приложение).

2. Управлению культуры, молодежной политики и взаимодействию с 
общественными организациями администрации Кыштымского городского округа 
(Тарасовой И.Б.), подготовить план мероприятий на 2025 год по нематериальному 
поощрению граждан, участвующих в социальных, добровольческих (волонтерских) 
проектах на территории Кыштымского городского округа в срок до 27.12.2024 г.

3. Организацию и контроль по исполнению настоящего постановления 
возложить на заместителя Главы Кыштымского городского округ по социальной 
сфере Саланчук Е.Ю.

Глава Кыштымского городского о к р у Р д З ^
Подписан:
Шеболаева
Людмила
Александровна
Дата: 2024-12-20
14:44:34



Приложение к 
Постановлению Администрации 

Кыштымского городского округа 
от fa \'2г 2024 № 2£ЧЛ_

Положение о системе нематериального поощрения граждан, 
участвоваующих в социальных, добровольческих (волонтерских) проектах на 

территории Кыштымского городского округа

1. Общие положения

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом 
от 11 августа 1995 года М 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и 
добровольчестве (волонтерстве)» и определяет формы и механизм нематериального 
поощрения граждан, занимающихся добровольческой (волонтерской) 
деятельностью.

2. Настоящее Положение определяет формы и механизм нематериального 
поощрения граждан, участвующих в социальных, добровольческих (волонтерских) 
проектах на территории кыштымского городского округа.

3. Система нематериального поощрения граждан, участвующих в социальных, 
добровольческих (волонтерских) проектах на территории Кыштымского городского 
округа, -  это комплекс мер и мероприятий, направленных на обеспечение 
заинтересованности граждан в осуществлении добровольческой (волонтерской) 
деятельности (привлечении добровольцев (волонтеров)).

2. Формы нематериального поощрения граждан, участвующих в социальных, 
добровольческих (волонтерских) проектах на территории 

Кыштымского городского округа.

4. Формами нематериального поощрения граждан являются:
1) Создание условий для организации деятельности добровольцев 

(волонтеров) и добровольческих (волонтерских) объединений:
оказание методической, организационной поддержки добровольцам

(волонтерам), добровольческим (волонтерским) объединениям;
оказание поддержки добровольческим (волонтерским) объединениям в части 

предоставлению материально-технической базы;
оказание информационной поддержки при реализации социальных, 

добровольческих (волонтерских) проектов;
оказание консультативной помощи добровольцам (волонтерам),

добровольческим (волонтерским) объединениям в получении федеральных и 
региональных и муниципальных грантов на реализацию добровольческих проектов;

обеспечение добровольцев (волонтеров) форменной одеждой с символикой 
участников добровольческого (волонтерского) движения Челябинской области;



разработку и изготовление методических материалов для добровольцев 
(волонтеров), добровольческих (волонтерских) объединений по организации 
добровольческой (волонтерской) деятельности.

2) Создание условий для участия добровольцев (волонтеров) в 
образовательных программах и мероприятиях на бесплатной или льготной основе. 
Эта форма включает в себя:

реализацию программ, проектов, обучающих мероприятий, направленных на 
подготовку добровольцев (волонтеров) по различным направлениям деятельности;

организацию открытых обучающих семинаров и встреч добровольцев 
(волонтеров) с деятелями культуры, спорта, молодежной политики, общественными 
деятелями по тематике добровольчества (волонтерства);

организацию участия представителей добровольческого (волонтерского) 
движения Кыштымского городского округа в качестве добровольцев (волонтеров) на 
мероприятиях муниципального, межмуниципального, регионального, 
межрегионального, всероссийского и международного уровней.

3) Система информационного сопровождения деятельности добровольцев 
(волонтеров), обеспечение доступа добровольцев (волонтеров) к различным 
информационным источникам и материалам.

Данная форма включает в себя:
популяризацию в средствах массовой информации конкретных примеров 

добровольческого (волонтерского) служения, распространение информации о 
формах и преимуществах участия граждан в добровольческой (волонтерской), 
деятельности в региональных и муниципальных средствах массовой информации;

информационное освещение добровольческой (волонтерской) деятельности 
посредством размещения наружной рекламы на территории Кыштымского 
городского округа;

организацию работы тематических информационных ресурсов в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе и в 
социальных сетях.

4) Поощрение через социальное признание - оценка заслуг добровольцев 
(волонтеров) по достоинству со стороны государства и общества.

Эта форма включает в себя:
организацию работы по регистрации волонтеров и получения личной книжки 

волонтера через систему «DOBRO.RU» и реализации преимуществ,
предоставляемых лицам, активно участвующим в добровольческой деятельности;

ежегодное проведение муниципальных и региональных добровольческих 
(волонтерских) конкурсов;

организацию награждения наиболее отличившихся добровольцев
(волонтеров) и добровольческих (волонтерских) объединений почетными 
грамотами, благодарностями и дипломами органов государственной власти 
Челябинской области, государственных учреждений, администрации Кыштымского 
городского округа, некоммерческих организаций и общественных объединений с 
возможным занесением фактов награждения в «Личную книжку волонтера» или в 
Единую информационную систему «DOBRO.RU»;



приглашение к участию в муниципальных сменах, форумах, круглых столах 
по тематике волонтерской (добровольческой) деятельности;

создание условий по предоставлению добровольцам (волонтерам), 
добровольческим (волонтерским) объединениям пригласительных билетов или 
абонементов на бесплатное/льготное посещение выставок, театрального и 
концертнозрелищных преставлений.

3. Механизм нематериального поощрения граждан, 
участвующих в социальных, добровольческих (волонтерских) 

проектах на территории Кыштымского городского округа

5. Участником системы нематериального поощрения граждан, участвующих в 
социальных, добровольческих (волонтерских) проектах на территории 
Кыштымского городского округа является администрация Кыштымского городского 
округа.

6. Администрация Кыштымского городского округа вправе: 
самостоятельно определять формы и методы нематериального поощрения

граждан, участвующих в социальных, добровольческих (волонтерских) проектах на 
территории Кыштымского городского округа;

определять периодичность проведения мероприятий по нематериальному 
поощрению граждан, участвующих в социальных, добровольческих (волонтерских) 
проектах на территории Кыштымского городского округа.

7. Ежегодно не позднее 01 декабря Администрация Кыштымского городского 
округа формирует план конкретных мер и мероприятий на следующий год по 
нематериальному поощрению граждан, участвующих в социальных, 
добровольческих (волонтерских) проектах на территории Кыштымского городского 
округа.

Заместитель Главы Кыштымского 
городского округа 
по социальной сфере

Е.Ю. Саланчук


